
MOHU VĚŘIT 
BIBLI
APOLOGETIKA 2015



• Co je to Bible? 
Mohu věřit 
tomu, co je 
tam napsáno? 

Otázka Předpoklad
Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Ukázka: Divadlo Sklep o Bibli



• Co je to Bible? 
Mohu věřit tomu, 
co je tam 
napsáno? 

Otázka

• Je to velmi 
rozšířená a 
inspirativní kniha 
pro mnoho 
generací

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

Úkol Výzva



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka Mohu věřit 
Bibli?

Ne vůbec –
Je to snůška 

hloupostí 

Ano, jsou 
lidé, co mají 
tento názor

To 
neznamená, 

že je… 

Autoři
Nezničitelná

Rukopisy

Jak čemu -
Jsou tam 

zajímavé věci

Ano –
Je to Boží 

slovo k lidem



Autoři Bible

1600 let

3 různé kontinenty

40 autorů

3 jazyky

Různé sociální vrstvy



Snahy o její zničení

Dioklecián 300 n. l. Voltaire 1728



Autor

Platón (Tetralogie)

Herodotos (Dějiny)

Cesar (Paměti)

Tacitus (Dějiny)

Homér (Ilidada)

Nový zákon

Doba sepsání

427-347 př.n.l.

480-425 př.n.l.

100- 44 př.n.l.

100 n.l.

900 př.n.l.

40-100 n.l.

Nejstarší 

kopie
Rozpětí

900 n. l. 1200 let

900 n. l. 1300 let

900 n. l. 1000 let

1100 n.l. 1000 let

400 př.n.l. 500 let

130 n.l. 25 let

Počet kopií

7

8

10

20

643

5600

Staré rukopisy

95%

99%



Kumránské svitky



Kumránské svitky



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka Mohu věřit 
Bibli?

Ne vůbec –
Je to snůška 

hloupostí 

Ano, jsou 
lidé, co mají 
tento názor

To 
neznamená, 

že je… 

Autoři
Nezničitelná

Rukopisy

Jak čemu -
Jsou tam 

zajímavé věci

Ano, má 
rozměr 

literatury

Má toho v 
sobě ale 

mnohem víc

Sama to 
tvrdí

Ano –
Je to Boží 

slovo k lidem

V
ĚR

O
H

O
D

N
O

ST
 B

IB
LE

 J
A

K
O

 H
IS

TO
R

IC
K

É 
K

N
IH

Y



Co Bible říká sama o sobě?

• Jan 20:31
• Zapsáno, aby člověk uvěřil v Ježíše 

• Mk 7:10
• Ježíš považuje Mojžíšovo slovo za Boží slovo 

• 2 P 3:15
• Petr píše, že Pavlovi listy jsou Písmem 

• Slovo Boží (44x)



Napsala si ji církev na zakázku?

• Evangelia vznikla příliš brzy, než aby šlo o legendy
• Je to příliš detailní, než aby to byla fikce (Jan 21:8,11) 

• Stále bylo a žilo mnoho očitých svědků (1. Kor 15:1-6, Lk 1:1-4)

• Církev by byla sama proti sobě



Proč je Bible tak komplikovaná?



Proč je Bible tak komplikovaná?

Ukázka: Film Stepfordské paničky



Argumenty

Vymezení

Souhlas

Odpověď

Otázka Mohu věřit 
Bibli?

Ne vůbec –
Je to snůška 

hloupostí 

Ano, jsou 
lidé, co mají 
tento názor

To 
neznamená, 

že je… 

Autoři
Nezničitelná

Rukopisy

Jak čemu -
Jsou tam 

zajímavé věci

Ano, má 
rozměr 

literatury

Má toho v 
sobě ale 

mnohem víc

Sama to 
tvrdí

Ano –
Je to Boží 

slovo k lidem

V
ĚR

O
H

O
D

N
O

ST
 B

IB
LE

 J
A

K
O

 H
IS

TO
R

IC
K

É 
K

N
IH

Y

B
IB

LE
 J

A
K

O
 O

SO
B

N
Í Ř

EČ
 B

O
H

A
 K

E 
M

Ě



• Co je to Bible? 
Mohu věřit 
tomu, co je tam 
napsáno? 

Otázka

• Je to velmi 
rozšířená a 
inspirativní kniha 
pro mnoho 
generací

Předpoklad

• Jak uvažovat a 
hovořit o tomto 
tématu?

Proces 
uvažování

• Jaké další 
argumenty vás 
napadají pro 
jednotlivé pozice

Úkol 

• Číst Bibli i texty, 
které Bibli 
vyvrací a 
argumentují 
proti

Výzva


